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Det lange milde efterår har tilsyneladende
begunstiget galmiderne, idet der er observeret
store tæthheder af overvintrende æg. Det kan
derfor betale sig at være opmærksom på pro-
blemer med galmider i  nordmannsgranerne
dette forår. I den anledning skal det hér repe-
teres, hvordan galmider kan bekæmppes med
svovl.

Virkemåde
Galmiderne er ikke insekter, men hører
systematisk til gruppen "spindlere"; ligesom
edderkopper og mider. Derfor kan de ikke
bekæmpes med de almindelige insekticider.
På grund af deres ringe størrelse klarer de
sig uden særlige åndedrætsorganer. Iltoptag-
elsen finder simpelthen sted ved diffusion
gennem kroppens overflade. Man mener, at
svovl fungerer på den måde, at stoffet
kemisk kan binde sig til iltoptagelses- og
transportsystemet og dermed forhindre ilt-
optagelsen. Med andre ord bliver galmiderne
kvalt, når deres overflade kommer i kontakt
med svovl. I praksis vil det sige, at det ved en
bekæmpelse med hjælp af svovl, er vigtigt,
at galmiderne kommer i direkte kontakt
med svovlen for at opnå en tilfredsstillende
effekt. 

Virkning på æg?
Effekten på galmideæg synes begrænset.
Det kan måske forklares med, at æggenes

ånding ikke er så omfattende som åndingen
hos larver, nymfer og voksne. Derfor vil en
påvirkning af æggene kræve en meget kraftig
og langvarig svovl-påvirkning. Den effekt,
en svovlbehandling kan have på æggene,
hænger derfor nøje sammen med, om det
udbragte svovl forbliver så længe på nålene,
at æggene når at klække, og de nyklækkede
larver påvirkes af svovlet. 

Sprøjteteknik
For at galmiderne skal komme i direkte
kontakt med svovlen, er det vigtigt, at
dækningen af nålene bliver så komplet
som muligt. Svovlbehandlingen skal dække
såvel nålenes overside som underside. Det
kan ske ved at anvende en tågesprøjte
(eller anden luftassisteret sprøjte) med
dyser, der giver fine dråber. Det bedste
resultat opnås ved at gennemføre behand-
lingen på et tidspunkt, hvor luftfugtighe-
den ikke er for lav, da dråberne så blot vil
perle på nålenes overflade og tørre ud. Det
vil sige, at dækningen bliver kun delvis.
Ved at behandle ved høj luftfugtighed
opnås en bedre fordeling af midlet inden
udtørring.
Svovlets effekt på galmiderne fremmes
samtidig af høj luftfugtighed og høj tempe-
ratur. For at få en god dækning med svovl
anbefales det, at der bruges rigeligt med
vand. I vore forsøg bruger vi 600-1.000 l/ha.
Vær opmærksom på, at ved lille dråbe-
størrelse er risikoen for vinddrift større.

Behandlingstidspunkt og
bekæmpelsestærskel
De galmidearter, der findes i nordmanns-
granbevoksninger, overvintrer som æg. En
vurdering af tætheden kan derfor ske ved at
tælle æggene under overvintringen. Normalt
ses de første væsentlige populationer af
nyklækkede galmider i april, men det
afhænger meget af vejrforholdene – især
temperaturen. I den anden ende af sæsonen
er der forekommet behov for bekæmpelse
helt hen i oktober. Da bekæmpelse med
svovl retter sig mod larver, nymfer og voksne,
bør man afvente det tidspunkt, hvor flest
mulige af æggene er klækket, men hvor
antallet af klækkede individer endnu ikke er
så højt, at det forårsager skade på nålene.
Der eksisterer ingen videnskabeligt under-
bygget bekæmpelsestærskel. På baggrund af
praktiske erfaringer anbefales en vejledende
bekæmpelsestærskel på 100 galmider pr.
100 nåle. Et stort praktisk problem er imid-
lertid, at galmiderne er meget små (< 0,1mm).
En 10-20x lup er kun tilstrækkelig, hvis man
har erfaring med, hvad det er, man skal se
efter. Adskillige juletræsproducenter har
derfor anskaffet sig en 30x håndlup med lys
eller en egentlig stereolup med 40x for-
størrelse. Hermed bliver man i stand til med
stor sikkerhed at bedømme tætheden af
galmider på kviste indsamlet i bevoks-
ningen. Såvel Dansk Juletræsdyrkerforening
som Skov & Landskab (FSL) påtager sig at
undersøge galmidetætheden i grenprøver
for medlemmer og abonnenter på Skov &
Landskabs Videntjeneste.
Når symptomerne (broncefarvningen af
nålene) bliver synlige, er skaden allerede
sket. Hvis sugningen sker sent på sæsonen
(august eller senere), vil symptomerne som
regel først indfinde sig den efterfølgende
sæson. Ved sugning i foråret eller forsom-
meren ses symptomerne indenfor samme
sæson. Når vi kommer hen i juni måned, og
de nye skud har strakt sig, vil galmiderne
vandre ud på disse nåle. Det er derfor hér,
man skal kikke efter galmiderne, selv om
symptomerne først lige er dukket op på sidste
års nåle. 
Der er store variationer i tætheden af gal-
mider fra sæson til sæson og også i løbet af
samme sæson. Før bekæmpelse anbefales
det derfor altid at bedømme, om der er et
bekæmpelsesbehov. Det anbefales også af
hensyn til galmidernes naturlige fjender.
Især rovmider har meget stor betydning
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Galmide nymfer og æg (foto: A. Matkowski).
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for, om galmidepopulationen udvikler sig
til et problem eller ej. Rovmiderne vil blive
påvirket af bekæmpelsesmidler, især af den
pyrethroidbehandling, som ofte udføres
mod almindelig ædelgranlus. Gentagne
svovlbehandlinger vil også kunne mindske
tætheden af rovmider, især hvis doseringen
ligger i overkanten af de anbefalede 4
kg/ha. Derfor bør bekæmpelsen gøres
behovsbestemt. Dette gælder i øvrigt også
ved bekæmpelse af ædelgranlus.
En del juletræsproducenter blander svovl
med ukrudtsmidler i marts/april og med
pyrethroider mod ædelgranlus i maj/juni.
Begge fremgangsmåder kan være tidsmæs-
sigt og økonomisk besparende. Man bør dog
være opmærksom på, om der forekommer
sprøjteskader, som er en mulig følge af denne
praksis. 

Skov & Landskab (FSL) vil i 2001
undersøge, hvornår blandinger af
svovl og andre bekæmpelsesmidler
kan give skader på nordmannsgran.
Projektet er støttet af Produktionsaf-
giftsfonden for Juletræer og Pynte-
grønt.

Off-label godkendelser
Sprøjtesvovl (KVK Sprøjte-svovl eller Kumulus
S) er blevet off-label godkendt af Miljø-
styrelsen til bekæmpelse af galmider i
nordmannsgran med 4 kg/ha. Denne type
godkendelse betyder, at opstår der skader
som følge af produktets anvendelse, kan
kemikalieproducenten eller forhandleren
ikke drages til ansvar. Off-label godkendelser
søges typisk af en brancheorganisation (for

eksempel Dansk Juletræsdyrkerforening)
eller et større firma (for eksempel Hedesel-
skabet). Kun organisationens medlemmer
eller firmaets kunder vil have lovlig adgang
til at benytte midlet. Indehaveren af off-label
godkendelsen er forpligtet til at orientere
kunden om forhold i forbindelse med
anvendelsen og udarbejde en særskilt brugs-
anvisning for midlet. Indehaveren hæfter
heller ikke for opståede skader i forbindel-
se med midlets anvendelse. Anvendelsen
sker udelukkende på brugerens eget ansvar. 
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Figur 3. Æg og galmide på en nål. Der er
1 mm mellem stregerne i baggrunden
(foto: A. Matkowski).

Typiske symptomer på angreb af
galmider i nordmannsgran. Når symp-
tomerne (bronzefarvning af nålene) 
bliver synlige, er skaden allerede sket 
(foto: Karl Peter Lyhr).


